
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25 delib.

Data 28-07-2021

OGGETTO: Nomina nuovo revisore del conto 2021-2024: D'Amico Maria
Grazia

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 10:10, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella A
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura A
Berardi Dario P Foffo Costantino A
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241),
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione
economico-finanziaria;

Visto l’art. 3, D.L. n. 174 del 2012 che ha apportato alcune modifiche agli artt. 234 , 236 e
239, D.Lgs. n. 267 del 2000 (cd. TUEL) che disciplinano il ruolo e le funzioni dell'organo di
controllo negli enti locali;

L'organo di revisione, alla luce delle modifiche attuate dal D.L. n. 174/2012, svolge le
seguenti funzioni:

attività di collaborazione con l'organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto e
a)del regolamento;

b) esprime parere, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:

strumenti di programmazione economico-finanziaria;
proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di
bilancio;
modalità di gestione dei servizi e proposte di costituzione o di partecipazione a
organismi esterni;
proposte di ricorso all'indebitamento;
proposte di utilizzo di strumenti di finanza innovativa, nel rispetto della disciplina
statale vigente in materia;
proposte di riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni;
proposte di regolamento di contabilità, economato, patrimonio e di
applicazione dei tributi locali.

Richiamato in particolare:
l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore;

Considerato che la popolazione del Comune di Borbona alla data del 31.12.2020 era di
580 e che pertanto si procede alla nomina del Revisore unico;

Visto il verbale di sorteggio del Revisore dei Conti in data 28/06/2021 effettuato presso la
Prefettura di Rieti, dal quale risulta che i nominativi in ordine di estrazione siano quelli di:

D’Amico Maria Grazia;
1.Pernarella Antonio;
2.Albano Erasmo;
3.

Vista la nota ns. prot. 4249 inviata al primo estratto del 06/07/2021 con invito a comunicare
l’accettazione dell’incarico;



Vista la nota pervenuta al protocollo del Comune di Borbona, prot. n. 4453 del 15/07/2021,
da parte della Dott.ssa D’Amico Maria Grazia di accettazione dell’incarico di Revisore dei
conti per il Comune di Borbona;

Viste le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori elencate nell’art. 236 del testo
unico enti locali D. lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che il compenso
spettante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;

Atteso che la Corte dei Conti, sezione di controllo per la Regione Sicilia, con la Delib. 9
ottobre 2015, n. 272, nell'affrontare la complessa questione della quantificazione dei
compensi ai revisori dei conti negli enti locali, ha affermato che tale compenso deve
rispettare i canoni di ragionevolezza e adeguatezza che siano in relazione con le funzioni
svolte dall'organo di revisione;

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante che, all’art. 241, prevede che “il compenso base è
determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed
investimento dell’ente locale”.

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018:
L’art. 1, recante l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai
revisori dei conti degli enti locali, prevede per i revisori dei comuni con popolazione
dai 500 ai 999 abitanti un compenso massimo nella misura di € 3.180,00 annui;
l’art. 2 stabilisce che i limiti massimi del compenso spettante ai componenti
dell'organo di revisione economico-finanziaria sono da intendersi al netto dell'IVA
(nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi
previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge
l’art. 3 stabilisce che:
Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la
propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta
presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite
massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri
fiscali e contributivi;
Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di
contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione
regolante lo svolgimento delle attività dell'organo di revisione.
Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in
ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il
vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti dell'organo esecutivo
dell'ente.

Ritenuto di determinare, per le ragioni espresse in premessa, in € 3.180,00 oltre a spese di
viaggio per un massimo di € 1.590,00, IVA e CNPAIA di legge il compenso annuo
spettante al Revisore unico dei conti;

Acquisiti i pareri articolo 49 del Tuel D.Lgs. n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano



DELIBERA

1) Di nominare quale Revisore unico dei conti del Comune di Borbona, per il periodo
01.08.2021- 31.07.2024 la Dott.ssa D’Amico Maria Grazia, revisore dei Conti, iscritto nel
registro dei Revisori Contabili ai sensi art.1 D.Lgs. 27 gennaio 1992, n.88.

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

4) di determinare il compenso annuo spettante al Revisore unico dei conti in € 3.180,00
annui, al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei
contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge” oltre al
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza presso l’ente per
lo svolgimento delle proprie funzioni determinato secondo l’indennità chilometrica in
misura pari a 1/5 del costo del carburante al chilometro, ai sensi dell’art. 241 del d. Lgs. n.
267/2000, del D.M. 20/05/2005 nonché dell’articolo 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010
(convertito in Legge n. 122/2010), per un massimo di € 1.590,00, al netto dell'IVA (nei casi
in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a
carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge”;

5) di demandare alla competenza del Responsabile del Settore la predisposizione di ogni
atto conseguente l’adozione del presente provvedimento;

6) di stabilire che il Revisore avrà diritto al rimborso delle spese per i viaggi effettivamente
sostenuti nella misura di 1/5 del costo del carburante al chilometro.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere con voti favorevoli  unanimi,
espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 03-08-2021 R.A. n° 630 e vi

rimarrà fino al 18-08-2021;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 03-08-2021 al 18-08-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 28-07-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


